
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Филозофска терминологија 

2. Код Ф1/101-И/23 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за филозофија 

5. Степен (прв, втор, трет) прв 

6. Академска година/семестар прва година/прв 

семестар 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Марија Тодоровска  

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да ги стекнат неопходните основни 

знаења за филозофските термини, поими, категории, правци и дисциплини на филозофијата. 

Запознавање со етимолошките дефиниции на клучните термини. Компаративен пристап во 

преведување и употреба на филозофски термини. Вежба на коректно употребување на термини, 

соодветно формулирање на филозофски конструкции.   

11. Содржина на предметната програма: Запознавање со пропедевитичките поими и категории на 

онтологијата, теоријата на познанието, логиката, етиката, естетиката, историјата на филозофијата, 

филозофската антропологија и аксиологијата. Изучување на основните поими во античката, 

средновековната, византиската, ренесансната, нововековната и современата филозофија. После 

совладувањето на етимолошките дефиниции на клучните филозофски термини, компаративен 

пристап во употребата во зависност од историско-филозофскиот контекст (употреба на филозофските 

термини во точен и соодветен контекст – вежби на формулирање на терминолошки поткрепен и 

аргументиран филозофски дискурс).  

12. Методи на учење: индивидуален и групен метод 

13. Вкупен расположлив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 

теоретска настава 
30 часови 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи 30 часови 

16.3 Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови Тест 1: минимум 18 максимум 35 бодови 

Тест 2: минимум 18 максимум 35 бодови 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  15 бодови 



17.3 Активност и учество 15 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови / 

оценка) 
до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит* 
Редовност во наставата и реализација на тековните 

задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик (и англиски јазик)  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Јовановски, К. Филозофски 

речник 
Ѓурѓа, Скопје 2002 

2. Панзова, В. Логички лексикон Филозофски 

факултет, Скопје 
2001 

3. Темков, К. 
Етички речник Просветно дело, 

Скопје 
2004 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Остин, Џ. Л. 
Како да се 

дејствува со 

зборови 

Арс Студио, Скопје 2014 

2. Кено, Р. Стилски вежби Табернакул, Скопје  2003 

3. 
 

Online Etymology 

Dictionary  
Douglas Harper 2001- 

 


